
PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE 
UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI 
LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, 
LETT. A) DELLA LEGGE 30.12.2010 N. 240 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA “PIERO 
MARTINETTI” 
SETTORE CONCORSUALE 14/A1 FILOSOFIA POLITICA 
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/01 FILOSOFIA POLITICA 
CODICE CONCORSO 5233 

 
 

VERBALE N. 2 
(Esame preliminare dei titoli, dei curriculum  
e della produzione scientifica dei candidati) 

 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n.1 posto/i di ricercatore universitario a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30.12.2010 n. 240 per il settore concorsuale 
14/A1 FILOSOFIA POLITICA, settore scientifico-disciplinare SPS/01 FILOSOFIA POLITICA presso il 
Dipartimento di FILOSOFIA “PIERO MARTINETTI”, composta dai: 
 
Prof. LUIGI CARANTI   dell’Università degli Studi di Catania 
Prof.ssa SERENA MARCENO’  dell’Università degli Studi di Palermo 
Prof. MICHELE NICOLETTI  dell’Università degli Studi di Trento 
 
si riunisce il giorno 28 giugno 2023 alle ore 10.30 in modalità telematica mediante la piattaforma ZOOM per 
l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 
 
In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta elettronica con il quale il 
Responsabile delle procedure comunica che in data 8 giugno 2023 si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri 
stabiliti dalla Commissione nella riunione del 30 maggio 2023 mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 
 
La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati, che risultano essere: 
 
BASILI CRISTINA 
BIONDI PAOLO 
CAPONETTO LAURA 
COSSUTTA CARLOTTA 
DESTRI CHIARA 
GREGORATTO FEDERICA 
GUMA FRANCESCA 
MIGLIO NICOLE 
PANICHI ALESSIO 
ROSOLA MARTINA 
 
Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c., 
con i candidati. Dichiara inoltre di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 
con i candidati ai sensi della Legge 190/2012. Ciascun Commissario sottoscrive apposita dichiarazione che si 
allega al presente verbale (all. n. 1). 
 



Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 5 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la 
Commissione può legittimamente proseguire i lavori con l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche 
presentate dai candidati. 
 
Successivamente verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate agli uffici corrispondano all’elenco delle stesse 
allegate alle domande dei candidati. 
La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi 
accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi 
su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di 
dottorato (o equipollenti) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate. 
Sulla base di questi criteri la Commissione stabilisce di non ammettere le seguenti pubblicazioni presentate dalla 
candidata Martina Rosola, perché non ancora pubblicate e prive della lettera di accettazione da parte dell’editore: 
 

1. - Bannò, M., A. Cignarella, A. Franzoni, C. Leggerini, e M. Rosola (under review) “Language as a tool 
to achieve the gender gap: examining the use and attitudes toward gender-inclusive language in top 
echelon positions”, Sinergie-SIMA 2023 Conference Proceedings 

2. - González Vázquez, I., A. Klieber, e M. Rosola (forthcoming) “Beyond pronouns. Gender Visibility 
and Neutrality across Languages” in The Handbook of Applied Philosophy of Language, Oxford 
University Press, autrici invitate  
  

La Commissione, inoltre, stabilisce di non ammettere le seguenti pubblicazioni presentate dalla candidata Nicole 
Miglio, perché non è stato presentato il testo – sia pure in forma di manoscritto – ma solo la lettera di 
accettazione: 
 

3. Miglio, N. (in press, 2023). Gestational Phenomenology. The Intercorporeal Experience of Pregnancy. 
Lexington Books, [monografia]  

4. Miglio, N. (sotto contratto, 2024) “Ambienti”. In C. Cappelletto, (ed.) Il Ritorno della Materia. 
Einaudi. [capitolo in volume collettaneo]  

 
La commissione rileva che nessun candidato ha pubblicazioni in collaborazione con i commissari della presente 
selezione. 
 
Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra la candidata BASILI 
CRISTINA ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici della candidata sono enucleabili e 
distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell’attività scientifica globale sviluppata dalla candidata, la 
Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori: 
 

- C. Basili, E. Bea, “Vers une civilisation du travail. Action et contemplation dans la pensée de Simone 
Weil”, in T. Pavel, R. Chenavier (eds.), Simone Weil. Réception et transposition, Éditions Garnier 
Classiques, Paris, 2019, pp. 123-134 

 
Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra la candidata 
CAPONETTO LAURA ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici della candidata sono 
enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell’attività scientifica globale sviluppata dalla 
candidata, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli 
coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori: 
 

- Caponetto, Laura, Cepollaro, Bianca (2022). Bending as Counterspeech. ETHICAL THEORY AND 
MORAL PRACTICE, pp. 1-17. ISSN: 1572-8447, doi: https://doi.org/10.1007/s10677-022-10334-
4 



- Caponetto, Laura, Cepollaro, Bianca (2021). ‘Discrimination Preferred’: How Ordinary Verbal Bigotry 
Harms. AUSTRALASIAN PHILOSOPHICAL REVIEW, 5, pp. 199-204, ISSN: 2474-0500, doi: 
10.1080/24740500.2021.2012102  

 
Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra la candidata DESTRI 
CHIARA ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici della candidata sono enucleabili e 
distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell’attività scientifica globale sviluppata dalla candidata, la 
Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori: 
 

- Burelli, C., Destri, C. The Sources of Political Normativity: the Case for Instrumental and Epistemic 
Normativity in Political Realism. Ethic Theory Moral Prac 25, 397–413 (2022). 
https://doi.org/10.1007/s10677-021-10243-y 

- Lever, Annabelle & Destri, Chiara (forthcoming). Egalité démocratique et tirage au sort. Raison 
Publique. 

 
Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra la candidata GUMA 
FRANCESCA ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici della candidata sono enucleabili 
e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell’attività scientifica globale sviluppata dalla candidata, la 
Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori: 
 

- Songhorian, S., Guma, F., Bina, F., Reichlin, M., “Moral Progress: Just a Matter of Behavior?”, Teoria. 
Rivista Di Filosofia, 42(2) 2022, pp. 175-186. 

 

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra la candidata MIGLIO 
NICOLE ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici della candidata sono enucleabili e 
distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell’attività scientifica globale sviluppata dalla candidata, la 
Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori: 
 

- Miglio, N., & Galimberti, G. (2023). Intra-Active Sense-Making. Towards a Performative 
Understanding of Biomedical Imaging. Cinéma & Cie. Film and Media Studies Journal, 22(39), 69–82. 
doi: 10.54103/2036-461X/17775. 

- Miglio, N., Stanier, J. (2022). Beyond Pain Scales: A Critical Phenomenology of Imagination in the 
Expression of Pain. Frontiers in Pain Research. 3:895443. doi: 10.3389/fpain.2022.895443. 

- Stanier, J., Miglio, N., Dolezal, L. (2022). Pandemic Politics and Phenomenology: Editors' 
Introduction. Puncta. Journal of Critical Phenomenology.doi:10.5399/PJCP.v5i1.1[articolo, OA] 
*editorial peer-review. 

- Favara, G., & Miglio, N. (2021). Introduction – Special Issue Digital Identities, Digital Ways of 
Living: Philosophical Analyses. Phenomenology and Mind, (20), 12-17. doi:10.17454/pam-2001 
*editorial peer-review. 

- Miglio, N., Sartori, S. (2021). Perceptual and bodily habits. Towards a dialogue between 
phenomenology and somaesthetics. The Journal of Somaesthetics. ISSN: 2246-8498. 

- Stanier, J., Miglio N. (2021). Painful Experience and Constitution of the bodily self: a critical-
phenomenological analysis. In S. Ferarrello (ed.), Phenomenology of Bioethics: Technoethics and 
Lived-Experience (pp. 101-114). Springer. doi: 10.1007/978-3-030-65613-3_8. 

 
Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra la candidata ROSOLA 
MARTINA ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici della candidata sono enucleabili e 



distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell’attività scientifica globale sviluppata dalla candidata, la 
Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori: 
 

- Rosola, M. e F. Cella (2020) “Generics and Epistemic Injustice”, Ethical Theory and Moral Practice 23, 
739-754. 

- Cresti, M., V. Martino, e M. Rosola (2019) Lettura critica di “Down Girl, The Logic of Misogyny” di 
Kate Manne, APhEx - Portale italiano di filosofia analitica. 

- Aliffi, M. e M. Rosola (2014) Report della conferenza “GRSelona 2: Gender, Race and Sexuality. Issues 
in Metaphysics”, Rivista Italiana di Filosofia Analitica Junior (RIFAIJ) vol. 5, n.2. 

 
La Commissione passa quindi ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio 
analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. 
I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale quale parte integrante 
dello stesso (all. n. 2) 
 
Terminata la valutazione preliminare, sulla base di quanto stabilito nella prima riunione (ammissione nella misura 
del 20 % e comunque non inferiore a 6) vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica 
i seguenti candidati: 
 
1) BASILI CRISTINA 
2) CAPONETTO LAURA 
3) COSSUTTA CARLOTTA 
4) DESTRI CHIARA 
5) GREGORATTO FEDERICA  
6) GUMA FRANCESCA  
 
 
I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente al Responsabile del 
Procedimento che provvede ad informare i candidati sull’esito della preselezione. 
 
Alle ore 14.00 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 28 luglio 2023 alle ore 9.00 in web 
conference tramite la piattaforma ZOOM. I colloqui con le candidate si svolgeranno secondo il seguente orario: 
ore 9.15 - BASILI CRISTINA 
ore 9.45 - CAPONETTO LAURA 
ore 10.15 - COSSUTTA CARLOTTA 
ore 11.00 - DESTRI CHIARA 
ore 11.30 - GREGORATTO FEDERICA  
ore 12.00 - GUMA FRANCESCA  
 
 
Si allegano al presente verbale:  
-  Dichiarazioni che non sussistono con i candidati situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c., 

e di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi della Legge 190/2012  
-  Dichiarazioni di assenso dei commissari, corredate da documenti d’identità per i commissari che non firmano 

digitalmente 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 



LA COMMISSIONE: 
 
Prof. Michele Nicoletti 
Prof. Luigi Caranti 
Prof. Serena Marcenò 
 
 
 

Allegato 2 al Verbale 2 
 
 
PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE 
UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI 
LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, 
LETT. A) DELLA LEGGE 30.12.2010 N. 240 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA “PIERO 
MARTINETTI” 
SETTORE CONCORSUALE 14/A1 FILOSOFIA POLITICA  
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/01 FILOSOFIA POLITICA  
CODICE CONCORSO 5233  
 
 

GIUDIZI COLLEGIALI SUI CANDIDATI 

 

 

Candidata: BASILI CRISTINA 

Titoli e curriculum: Cristina Basili è “Profesor Ayudante Doctor” (Ricercatore RTDb) in Filosofia 
contemporanea presso il Dipartimento di Filosofia e Società dell’Università Complutense di Madrid, dopo essere 
stata ricercatrice post-doc a Bonn e Madrid e docente a contratto a Barcellona. Ha conseguito il dottorato di 
ricerca internazionale presso l’università Carlos III di Madrid (2016) e le abilitazioni scientifiche nazionali 
spagnole (ANECA) come “Profesor Ayudante Doctor” (Ricercatore RTDB) e “Profesor Contratado Doctor” (II 
Fascia). Ha svolto attività didattica a livello triennale, magistrale e dottorale presso le università di Bonn, 
Barcelona, Madrid ed è stata relatrice di tesi a tutti i tre livelli. Principal Investigator in due progetti nazionali in 
Germania (DAAD) e in Spagna, ha partecipato inoltre a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali 
ed è stata invitata come relatrice a numerose conferenze scientifiche internazionali. 

Pubblicazioni: Ai fini della selezione presenta tra le sue pubblicazioni, la tesi di dottorato, quattro articoli su 
riviste internazionali (di cui una in fascia A per SPS/01), due articoli su riviste nazionali, quattro contributi in 
libro internazionale e due contributi in libro nazionale.  

Giudizio: La candidata presenta un’ampia e significativa attività scientifica e didattica sia sul piano nazionale 
che su quello internazionale, pertinente rispetto al settore scientifico disciplinare indicato nel bando.  

Esito preselezione: AMMESSA 

 

Candidato: BIONDI PAOLO 

Titoli e curriculum: Paolo Biondi ha collaborato alle attività didattiche nell’ambito della Filosofia Politica 
presso l’Università del Molise dal 2015 al 2022. Ha conseguito il dottorato di ricerca in Filosofia Politica presso 
la stessa università nel 2013 svolgendo nell’anno 2012/2013 un periodo obbligatorio di ricerca presso l’Institut 



für Modernes Japan della Heinrich-Heine-Universität di Düsseldorf. Ha svolto attività didattica a livello triennale 
e di Master di primo livello presso l’Università del Molise e attività di formazione di professionisti presso lo 
stesso ateneo. Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca dell’Università del Molise sul tema dell’inclusione e 
ha presentato alcuni contributi a conferenze presso l’Università del Molise, Torino, Bologna e Trento.  
 
Pubblicazioni: Ai fini della presente selezione presenta la tesi di dottorato, una monografia, quattro contributi 
in libro nazionale, cinque articoli in rivista italiana (di cui due in riviste di fascia A per SPS/01, due di fascia per 
area 10, una di fascia A per area 11). 
  
Giudizio: L’attività scientifica e didattica del candidato appare rilevante e pertinente rispetto al settore 
scientifico disciplinare indicato nel bando, ma, rispetto a quella delle altre e altri candidati, appare più limitata e 
priva di una forte dimensione internazionale. 
 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

 

Candidata: CAPONETTO LAURA 

Titoli e curriculum: Laura Caponetto è Research Fellow in Philosophy presso il Newnham College 
dell’Università di Cambridge (dal 2022 al 2024) dopo essere stata assegnista di ricerca presso l’Università Vita-
Salute San Raffaele (MI) per due anni (dal gennaio 2020 al dicembre 2021). Ha conseguito il dottorato di ricerca 
in Filosofia della Mente, della Cognizione e del Linguaggio presso l’Università Vita-Salute (2019) e l’abilitazione 
alla seconda fascia nel SC 11/C4 (Estetica e Filosofia dei Linguaggi). Ha svolto attività didattica a livello 
triennale, magistrale e dottorale al San Raffaele e a Cambridge ed è stata relatrici di una tesi triennale e 
correlatrice di tre tesi magistrali. Durante il dottorato è stata visiting PhD student per un semestre a Sheffield e 
partecipa all’Interfaculty Centre for Gender Studies dell’Università Vita-Salute, oltre che al XPRAG.it 
Network. Keynote speaker a due conferenze nazionali, è stata invited speaker e selected speaker a numerose 
conferenze internazionali e nazionali.  

Pubblicazioni: Al fine della selezione, presenta la tesi di dottorato, sette articoli su riviste internazionali (di 
cui quattro riconosciute anche da SPS/01 e una di area 11), due in riviste nazionali (fascia A in area 11), due 
contributi su libro nazionale.  

Giudizio: La candidata presenta un’ampia e significativa attività scientifica e didattica sia sul piano nazionale 
che su quello internazionale, pertinente rispetto al settore scientifico disciplinare indicato nel bando. 

Esito preselezione: AMMESSA 

 

Candidata: COSSUTTA CARLOTTA 

Titoli e curriculum: Carlotta Cossutta è assegnista di ricerca presso la Scuola Normale Superiore di Pisa 
dal settembre 2022, dopo essere stata assegnista di ricerca presso l’Università del Piemonte Orientale dal 2016 
al 2021 e Visiting Fellow presso la Columbia University, la New School for Social Research di New York e 
l’Institute of Advanced Studies dell’Università di Warwick. Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Filosofia 
Politica presso l’Università di Verona (2015). Ha svolto attività didattica a livello triennale, magistrale e 
dottorale presso università italiane (Verona, Bocconi, Piemonte Orientale, Roma Tre) e straniere (New School 
for Social Research). Tra le sue attività di ricerca si distingue la partecipazione al progetto europeo “The Debt” 
finanziato dal programma HERA (coord. Honneth, Forti, Wagner) e a numerosi gruppi di ricerca italiani. E’ 
stata invitata come relatrice a numerose conferenze scientifiche internazionali.  



Pubblicazioni: Ai fini della selezione presenta due monografie (2021, 2023), due articoli in riviste 
internazionali (una in fascia A per area 10, una per SPS/02), quattro articoli in riviste italiane (di cui una di fascia 
A per SPS/01 e una per area 11), quattro contributi in libro internazionale.  

Giudizio: La candidata presenta un’ampia e significativa attività scientifica e didattica sia sul piano nazionale 
che su quello internazionale, pertinente rispetto al settore scientifico disciplinare indicato nel bando. 

Esito preselezione: AMMESSA 

 

Candidato: DESTRI CHIARA 

Titoli e curriculum: La candidata è Postdoctoral Research Fellow  nell’ambito del progetto ”Normative 
Orders” della Goethe University Frankfurt, Francoforte, Germania, dopo essere stata Marie Curie Fellow 
presso Science Po Paris e Post-doc presso la GU e Max Weber Fellow presso lo EUI. Ha conseguito il 
dottorato presso l’Università degli Studi di Milano, Dipartimento di Scienze sociali e politiche. Ha svolto 
attività didattica a livello triennale e magistrale presso: Goethe Universität, Science Po Università di Milano. 
PI per una Marie Curie Individual Fellowship (numero di progetto: 836571), ha partecipato come post-doc o 
membro esterno a due progetti internazionali. 

Pubblicazioni: Ai fini della attuale selezione la candidata presenta 5 articoli (di cui due come co-autrice) su 
riviste internazionali (di cui 4 di fascia A per SPS/01), 3 articoli su riviste nazionali (di cui 2 su riviste di fascia 
A per SPS/01), 2 contributi in libro internazionale e 2 contributi in libro nazionale. 

Giudizio: La candidata presenta un’ampia e significativa attività scientifica e didattica sia sul piano nazionale 
che su quello internazionale, pertinente rispetto al settore scientifico disciplinare indicato nel bando. 

Esito preselezione: AMMESSA 

 

Candidata: GREGORATTO FEDERICA 

Titoli e curriculum: La candidata è Guest professor in Practical Philosophy, Freie Universität Berlin 
(Germany) fixed term contract (1 year) e Habilitated lecturer (Privatdozentin) in Social and Political 
Philosophy, University of St. Gallen (Switzerland), dopo essere stata per un anno Visiting professor in Social 
and Political Philosophy, University of Konstanz (Germany). Ha inoltre ricoperto ruoli da visiting lecturer, 
visiting scholar, post-doc e lecturer in numerose altre istituzioni internazionali. Ha conseguito nel 2021 
l’abilitazione per una “Full Professorship Chair” presso l’Università di St. Gallen. Ha conseguito il dottorato 
presso Ca’ Foscari University, Venice. Dal 2013 ad oggi ha svolto attività didattica a livello triennale, 
magistrale e dottorale presso: Università Ca’ Foscari, Goethe Universität, University of St. Gallen, University 
of Lucerne e l’Università di Konstanz, supervisionando tesi a tutti e tre i livelli (co-relatrice di 1 tesi di 
dottorato). Ha ricevuto alcune fellowship di livello nazionale. 

Pubblicazioni: Ai fini della attuale selezione la candidata presenta 10 articoli su riviste internazionali (di cui 
7 per SPS/01, 1 in area 11) e 2 su una rivista nazionale (fascia A per SPS/01). 

Giudizio: La candidata presenta un’ampia e significativa attività scientifica e didattica sia sul piano nazionale 
che su quello internazionale, pertinente rispetto al settore scientifico disciplinare indicato nel bando. 

Esito preselezione: AMMESSA 

 

Candidato: GUMA FRANCESCA 

Titoli e curriculum: La candidata è Assegnista di ricerca in Filosofia morale presso la Facoltà di Filosofia 
dell’Università Vita-Salute San Raffaele di Milano e Docente di Filosofia (75 ore) presso l’Università degli 
Studi di Pavia. Dal 2014 svolge liberal professione come Psicanalista laica e dal 2011 professione di counselor. 
Ha conseguito Dottorato di Ricerca in Filosofia presso il Consorzio Dottorato Filosofia del Nord Ovest – 



FINO. Svolge attività didattica con contratto annua le presso l’Università di Pavia e ha svolto alcune ore 
aggiuntive di didattica e tutoraggio per la stessa Università. È stata membro di un progetto di ricerca 
nazionale. 

 

Pubblicazioni: Ai fini della attuale selezione la candidata presenta 1 monografia, 9 articoli (di cui uno con 
altri tre autori) su riviste nazionali (di cui 3 di fascia A per area 11) e 2 contributi in libro nazionale. 

Giudizio: La candidata presenta un’ampia e significativa attività scientifica e didattica sia sul piano nazionale 
che su quello internazionale, pertinente rispetto al settore scientifico disciplinare indicato nel bando.  

Esito preselezione: AMMESSA 

 
 
 

Candidata: MIGLIO NICOLE 

Titoli e curriculum: Nicole Miglio è Assegnista di ricerca (05/2022-04/2024) presso il Dipartimento di 
Filosofia dell’Università degli Studi di Milano. Ha ottenuto una Post-doctoral Fellowship (11/2021- 04/2022) 
presso la Facoltà di Women’s and Gender Studies, dell’Università di Haifa. Ha conseguito il dottorato di ricerca 
in Filosofia (M-FIL/01) il 20/09/2021. Ha svolto attività didattica a contratto per due laboratori 
professionalizzanti di 20 ore per il corso di laurea in Filosofia (UNIMI), ha avuto un incarico di docenza di 12 
ore nel 2020 presso IED, Triennale in Fashion Stylist and Communication, ed è stata relatrice di 3 tesi triennali 
e di 2 tesi magistrali. Ha svolto due periodi di ricerca all’estero su invito nel 09/2023 presso il Centre for 
Medical Humanities and Bioethics della University di Linköping, e dal 10/2022 al 12/2022 presso il 
Dipartimento di Women’s, Gender, and Sexuality Studies della Pennsylvania State University. Dal settembre 
2022 fa parte della Segreteria Scientifica di FUEL - Feminist and Queer Philosophy Lab, Università Statale di 
Milano; dal Gennaio 2022 è membro del gruppo di ricerca “History & Emotions”, Centro Aspi, Università degli 
Studi Milano Bicocca. Ha partecipato come relatrice su invito a numerose conferenze scientifiche internazionali. 
È membro dell'Editorial Team della rivista Phenomenology and Mind. 

Pubblicazioni: Ai fini della attuale selezione presenta tra le sue pubblicazioni: un contributo in volume 
internazionale, sei articoli su riviste internazionali (di cui 1 in rivista di fascia A per area 11, 1 per area 10, 1 per 
SPS/01) e due su rivista nazionale (2 in fascia A per area 11).  

Giudizio: L’attività scientifica e didattica della candidata risulta interessante e promettente in considerazione 
della recente acquisizione del titolo di dottore di ricerca, ma, comparativamente alle altre e agli altri candidati, 
più limitata e non sempre pienamente pertinente rispetto al settore scientifico disciplinare indicato nel bando.  
 

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidato: PANICHI ALESSIO 
 
Titoli e curriculum: Alessio Panichi è stato Assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Civiltà e Forme 
del Sapere dell’Università di Pisa dal 15/03/2014 al 15/03/2015. Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 
in Storia della Filosofia, presso l’Istituto Nazionale di Studi sul Rinascimento (Firenze) nel 2009. È stato docente 
a contratto, nell’anno accademico 2021-2022, presso il Department of Modern Languages and Literatures, della 
Johns Hopkins University, per un totale di 32.5 ore. Dal 2011 al 2022 ha svolto attività di formazione post-doc 
e ricerca presso istituti e università italiani e stranieri. Nel 2021 ha partecipato al gruppo di ricerca su "Machiavelli 
nel tempo della Guerra Fredda", organizzato dal Gramsci Center for Humanities/Centro di Studi Gramsciani 
(Dipartimento di Storia dell'Università della Repubblica di San Marino), in collaborazione con l'Università di 



Strasburgo. Dal 2013 al 2023 ha partecipato in qualità di relatore a numerosi convegni e conferenze nazionali e 
internazionali.  
 
Pubblicazioni: Ai fini della attuale selezione presenta tra le sue pubblicazioni: una monografia, una curatela 
con traduzione, due contributi in volume nazionale e uno internazionale, sei articoli su rivista nazionale (di cui 2 
su riviste di fascia A per SPS/01) e uno su rivista internazionale. 
 
Giudizio: L’attività scientifica e didattica del candidato risulta interessante e significativa sul piano della ricerca 
storica, ma, comparativamente alle altre e agli altri candidati, più limitata sul piano internazionale.  
 
Esito preselezione: NON AMMESSO 

 
Candidata: ROSOLA MARTINA 
 
Titoli e curriculum: Martina Rosola è Assegnista di ricerca presso l’Università del Piemonte Orientale dal 
01/02/2023. Ha un dottorato di ricerca in Filosofia conseguito presso il Consorzio FINO - Università degli Studi 
di Genova. Nel 2022 ha ottenuto una borsa di ricerca trimestrale presso Università degli Studi di Genova. Negli 
a.a. 2021-2022 e 2022-2023 è stata docente a contratto presso l’Università degli Studi di Milano, corso di Laurea 
in Filosofia. È stata co-relatrice di tesi triennali, magistrali e di dottorato presso le università di Milano, Vita-
Salute San Raffaele e di Brescia. È stata invited speaker e selected speaker in alcune conferenze e seminari in Italia 
e all’estero. Ha ottenuto il Premio Tesi di Dottorato della Scuola di Scienze Umanistiche dell’Università di 
Genova per le migliori tesi di dottorato in Filosofia tra quelle discusse nel biennio 2020-2021.  
 
Pubblicazioni: Ai fini della attuale selezione presenta tra le sue pubblicazioni: due articoli su rivista 
internazionale (uno su rivista di fascia A per area 11, uno per SPS/01), un contributo in volume internazionale, 
una nota critica su rivista internazionale (fascia A per area 11), una lettura critica sul Portale italiano di Filosofia 
analitica, due recensioni e un report su riviste nazionali. 
 
Giudizio: L’attività scientifica e didattica della candidata risulta interessante e promettente in considerazione 
della recente acquisizione del titolo di dottore di ricerca, ma, comparativamente alle altre e agli altri candidati, 
più limitata.  
 

Esito preselezione: NON AMMESSA 
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